I - A alteração do valor contratual, conforme o disciplinado na Cláusula
Sexta do Contrato original, em razão de sua atualização pela CCT/RJ 2024
(SEI nº 14773817) e CCT/ITABORAI (sei Nº 14773819), resultando na
alteração do valor mensal estimado de R$ 709.735,07 (setecentos e nove
mil, setecentos e trinta e cinco reais e sete centavos) para o valor de R$
723.409,45 (Setecentos e vinte e três mil, quatrocentos e nove reais e

quarenta e cinco centavos) período de 01 de janeiro de 2024 a 24 de
fevereiro de 2024 e no valor de R$ R$ 708.469,61 (setecentos e oito mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e um centavos) para R$
722.091,43 (Setecentos e vinte e dois mil, noventa e um reais e quarenta e
três centavos) período de 25 de fevereiro de 2024 à 20 de setembro de
2024
II - Os efeitos financeiros decorrentes do presente reajuste vigoram a partir
de 01/01/2024 , sendo devido o valor retroativo referente ao período de
01/01/2024 à 19/03/2024 no valor de R$ 35.715,33 (trinta e cinco mil,
setecentos e quinze reais e trinta e três centavos), para vigilância
desarmada.
III - Disponibilidade orçamentária informada pelo DIOFC/SRSE - III conforme
documento SEI nº 15421472.
IV - Em razão do presente apostilamento, a CONTRATADA deverá
apresentar Garantia Complementar no percentual de 5% do valor